
 

SETTORE AMMINISTRATIVO – SERVIZIO AFFARI GENERALI E PERSONALE 

COPIA DI DETERMINA N. 131   ANNO 2014 DEL 11-03-2014  

NUMERO DETERMINA DI SETTORE: 39 

OGGETTO: 
TRAPANI - IACP – LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO AI DIPENDENTI DEI SERVIZI SPETTANTI 
DEI DIRITTI DI SEGRETERIA ANNO 2011. INTEGRAZIONE DELLA DETERMINA N°252 DEL 14 
GIUGNO 2012. 
 

  
IL CAPO DEL SETT. AMMINISTRATIVO 

  
SAVONA PIETRO 

 

PREMESSO: 
  
- che con determina di settore n°252 del 14/06/2012 sono stati liquidati ai dipendenti dei servizi 

spettanti i diritti di segreteria relativi agli incassi anno 2011 ; 
  

- che secondo quanto stabilito nella determina di cui sopra l’ importo complessivo di €.2.420,02 

riguardante i rinnovi contrattuali è stato quantificato come di seguito: 
Totale (diritti spettanti all’amministrazione “30%”): €.726,00 
Totale quota a (ripartizione con attribuzione specifica al dipendente): €.580,80 
Totale quota b (f.do per lo sviluppo delle risorse umane e produtt. generale): €.145,20  
e distribuito al Servizio IV –Inquilinato- del settore amministrativo, secondo la ripartizione specifica 

al dipendente che comportava le  percentuali di:  
Capo Settore 5%  (importo liquidato al Dir. Dr. Savona Pietro €.29,04)    
Capo Servizio 50%  (importo liquidato alla Dr. Lax Maria Rita €.290,40)    
Unità addetta al servizio, affidataria della pratica 45%  (importo liquidato alla sig.ra Vilardi Giacoma 

€.261,36);    
  
- che per un mero errore procedurale, la distribuzione di dette somme risulta inesatta, in quanto i 

diritti incassati derivano da atti riconducibili ai due servizi, il servizio IV –inquilinato ed il servizio VI –

URP-; 
  
CONSIDERATO quanto sopra, la nuova suddivisione prevede una ripartizione dei diritti senza attribuzione 

specifica al dipendente, così come di seguito:  
per il Capo Settore 5%  (importo €.29,04) già correttamente liquidato    
per il Capo Servizio 25%  = €.145,20 (importo erroneamente liquidato al solo Capo Servizio Dr. Lax 

€.290,40)   
per le Unità addette al servizio, compreso il Capo Servizio 70% =  €.406,56 (importo liquidato 

erroneamente  alla sola dip. Vilardi Giacoma €.261,36); 



Le somme rideterminate sono distribuite con proporzione diretta, rispetto ai soggetti aventi titolo, 

in relazione alla percentuale definita di cui all’art.3 del regolamento di cui alla deliberazione 

commissariale n°84 del 6/12/2011, parametrando gli importi da distribuire ai servizi, alla categoria 

contrattuale di appartenenza del dipendente;     
  

Servizio IV –Inquilinato- 
  

N° Dipendente Ctg € 70% 25% Totale (Capo Serv.) 
1 Capo Serv. Lax Maria Rita D6   71,85 75,02 146,87 
2 Vilardi Giacoma A1   41,36     
  Totale     113,21     

  
                                                   

Servizio VI –URP- 
                                                                                                   

N Dipendente Ctg € 70% 25% Totale (Capo Serv.) 
1 Capo Serv. Garuccio Pietro D5   67,21 70,18 137,39 
2 Certa Grazia D5   67,21     
3 Morselli Orazio C5   55,53     
4 Ruggirello Margherita B1   20,68     
5 Accardo Maria A1   41,36     
6 Melodia Maria A1   41,36     
  Totale       293,35     

  
  
CONSIDERATO che con determina n.252 del 14/06/2012 è stata liquidata alla Dr. Lax per diritti con 

ripartizione specifica al dipendente la somma di €.6.310,79  anziché la somma di €.8.622,12 poiché la 

differenza di €.2.311,33 era riconducibile a pratiche perfezionate nell’ anno 2012; 
  
VISTE le Leggi n.449/97 e n.448/98 e la legislazione vigente in materia; 
  
VISTA la deliberazione commissariale n.84 del 6 dicembre 2011; 
  
VISTA la Legge Regionale n. 10/2000  e la legislazione vigente in materia; 
  
VISTO l’art. 14 dello Statuto dell’Ente;  
  
VISTO il Bilancio di previsione 2014 approvato con deliberazione commissariale n.8 del 21 gennaio 2014; 
  
VISTO il provvedimento del Dirigente Generale del Dipartimento Infrastrutture e Mobilità Trasporti, prot.n° 

5138 del 5/02/2014 con il quale si approva il Bilancio di Previsione 2014 dell’IACP di Trapani; 
  
VISTA la deliberazione commissariale n.13 del 7 febbraio 2014 con la quale il Bilancio di Previsione è stato 

reso esecutivo; 
  
PRESA in esame la prefata documentazione; 
  
RITENUTO doveroso provvedere; 
  



Sulla scorta dello schema di determina predisposto dal funzionario responsabile del Servizio I; 
  
  

D E T E R M I N A 
  

PRENDERE ATTO ED APPROVARE le modifiche alla determina di settore n°252 del 14/06/2012, in merito alla 

ridistribuzione dei diritti di segreteria relativamente ai rinnovi contrattuali -da distribuire secondo il criterio 

della ripartizione dei diritti senza attribuzione specifica al dipendente e tra i due servizi Inquilinato e URP- 

che ammontano per l’anno  2011 ad €.2.420,02 come di seguito distribuite :    
Totale (diritti spettanti all’amministrazione “30%”): €.726,00 
Totale quota a (ripartizione con attribuzione specifica al dipendente): €.580,80 
Totale quota b (f.do per lo sviluppo delle risorse umane e produtt. generale): €.145,20  
per il Capo Settore 5%  (importo €.29,04) già correttamente liquidato    
per il Capo Servizio 25%  = €.145,20   
per le Unità addette al servizio, compreso il Capo Servizio 70% =  €.406,56; 
  
LIQUIDARE le somme a fianco di ciascuno indicate relative alle quote dei diritti di segreteria 

 specificatamente indicati, spettanti ai sotto elencati dipendenti dell’Istituto secondo le modifiche apportate 

in premessa per un importo complessivo pari ad  €.551,76:   
  

N° 
Dipendenti Tempo 

Indeterminato Rinnovi contrattuali 
Spettanze Rinnovi 

contrattuali al Capo Servizio 
TOTALI 

1 Garuccio Pietro Capo Serv €.67,21 €.70,18 € 137,39 
2 Dr.M. Rita Lax Capo  Serv €.71,85 €.75,02 € 146,87 
3 Certa Grazia €.67,21 €. 0 €. 67,21 
4 Morselli Orazio €.55,52 €. 0 €.55,53 
        €.407,00  

  
  

N° 
DIPENDENTI A TEMPO 

DETERMINATO Rinnovi contrattuali TOTALI 

1 Accardo Maria €.41,36 €. 41,36 
2 Melodia Maria €.41,36 €. 41,36 
3 Ruggirello Margherita €.20,68 €. 20,68 
4 Vilardi Giacoma €.41,36 €. 41,36 
      €.144,76 

  
  
RECUPERARE per i motivi in premessa esplicitati, le somme liquidate con determina n°252 del 14/06/2012 ai 

dipendenti  come dallo schema sotto specificato:  
    

N° Dipendenti     Rinnovi contrattuali 

determina 252/12 
1 Dr.M. Rita Lax Capo  Serv €.290,40 
2 Vilardi Giacoma €.261,36 
  Totale 551,76 

  
  
ACCERTARE la somma complessiva di €. 551,76 sul cap. 120 di entrata, UPB 1, aggregato economico 2, titolo 

7 del Bilancio di previsione 2014, gestione competenza;  
  



TRARRE  l’ ordinativo di pagamento di 551,76 dallo stanziamento di cui al cap. 4,  UPB 1, aggregato 

economico  1 , titolo 1  del Bilancio di previsione 2014, gestione residui, impegno n°515/11;  
  
TRARRE  l’ ordinativo di pagamento di €.2.311,33 dallo stanziamento di cui al cap. 4,  UPB 1,  aggregato 

economico 1, titolo 1  del Bilancio di previsione 2014, gestione residui, impegno n°937/12.  
  
TRARRE  l’ ordinativo di pagamento di €.552,10 per Oneri Ass.tivi e Prev.li a carico dell’Ente dallo 

stanziamento di cui al cap. 7,  UPB 1,  aggregato economico 1, titolo 1  del Bilancio di previsione 2014, 

gestione residui, impegno n°935/12.  
  
  
  

               
                                                                   IL CAPO DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 

                                                                                                            F.to Dr. Pietro Savona                                     

                            
  
  
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

                            (F.to Sig. Pietro Giurlanda) 
  
  
  
  
         IL RESPONSABILE DELL’U.U.P. 

                                (F.to Rag. Diego Greco) 
  
  


